

Most Important Points for Daily News

21 May 2024

➤ Mangalyaan-2 Unveiled: India Set to Become the Third Nation to Land on Mars

The Indian Space Research Organisation (ISRO) is gearing up for a landmark mission that aims to land a rover and helicopter on Mars. This historic endeavor, named Mangalyaan-2, seeks to place India alongside the US and China as a significant player in interplanetary exploration. The project was unveiled during a presentation at the Space Application Centre on National Technology Day. Mangalyaan-2 will be launched using ISRO's most powerful rocket yet, the Launch Vehicle Mark-III (LVM3).



• మంగళయాన్-2 ఆవిష్కృతం: అంగారక గ్రహంపై దిగిన మూడో దేశంగా భారత్ అవతరించింది.

భారత అంతరిక్ష పరిశోధనా సంస్థ (ఇస్రో) మార్స్పై రోవర్ మరియు హెలికాప్టర్ను ల్యాండ్ చేయాలనే లక్ష్యంతో ఒక మైలురాయి మిషన్కు సిద్ధమవుతోంది. మంగళయాన్-2 అని పేరు పెట్టబడిన ఈ చారిత్రాత్మక ప్రయత్నం, గ్రహాల అన్వేషణలో అమెరికా మరియు చైనాలతోపాటు భారతదేశాన్ని ఒక ముఖ్యమైన ఆటగాడిగా ఉంచడానికి ప్రయత్నిస్తుంది. జాతీయ సాంకేతిక దినోత్సవం సందర్భంగా స్పేస్ అప్లికేషన్ సెంటర్లో జరిగిన ప్రదర్శనలో ప్రాజెక్ట్ను ఆవిష్కరించారు. ఇస్రో యొక్క అత్యంత శక్తివంతమైన రాకెట్ లాంచ్ వెహికల్ మార్క్-III (LVM3) ఉపయోగించి మంగళయాన్-2 ప్రయోగించబడుతుంది.

➤ India's Foreign Exchange Reserves Jump \$2.56 Billion to \$644.15 Billion

India's foreign exchange reserves saw an increase of \$2.56 billion, reaching a total of \$644.15 billion for the week ended May 10, according to the Reserve Bank of India (RBI). This follows a previous increase of \$3.668 billion after three consecutive weeks of decline. Special drawing rights with the International Monetary Fund (IMF) were increased by \$5 million, bringing the total amount to \$18.056 billion.



• భారత విదేశీ మారకద్రవ్య నిల్వలు 2.56 బిలియన్ డాలర్లు ఎగసి 644.15 బిలియన్ డాలర్లకు చేరుకున్నాయి.

భారతీయ రిజర్వ్ బ్యాంక్ (RBI) ప్రకారం, మే 10తో ముగిసిన వారానికి భారతదేశ విదేశీ మారక నిల్వలు \$2.56 బిలియన్ల పెరుగుదలను చూసాయి, మొత్తం \$644.15 బిలియన్లకు చేరుకున్నాయి. ఇది వరుసగా మూడు వారాల క్షీణత తర్వాత మునుపటి \$3.668 బిలియన్ల పెరుగుదలను అనుసరించింది. అంతర్జాతీయ ద్రవ్య నిధి (IMF)తో ప్రత్యేక డ్రాయింగ్ హక్కులు \$5 మిలియన్లు పెరిగాయి, మొత్తం మొత్తం \$18.056 బిలియన్లకు చేరుకుంది.

Most Important Points for Daily News

21 May 2024

➤ Government-Backed ONDC Attracts 10 Unicorns and 125 Startups

The Open Network for Digital Commerce (ONDC), backed by the government, has garnered significant interest from key players in India's digital ecosystem. Among the 125 startups committed to the platform are renowned unicorns like Zerodha, EaseMyTrip, and Cars24, signaling a strong push towards democratizing digital commerce. ONDC aims to revolutionize digital commerce by providing visibility to products and services, thereby empowering small and local sellers who were previously deprived of digital platforms.



• ప్రభుత్వ-మద్దతుగల ONDC 10 యునికార్నలను మరియు 125 స్టార్టప్లను ఆకర్షిస్తుంది

ప్రభుత్వ మద్దతుతో ఓపెన్ నెట్వర్క్ ఫర్ డిజిటల్ కామర్స్ (ONDC), భారతదేశ డిజిటల్ పర్యావరణ వ్యవస్థలో కీలకమైన ఆటగాళ్ల నుండి గణనీయమైన ఆసక్తిని పొందింది. ప్లాట్ఫారమ్కు కట్టుబడి ఉన్న 125 స్టార్టప్లలో జెరోధా, ఈస్ మైట్రీప్ మరియు కార్స్ 24 వంటి ప్రసిద్ధ యునికార్నలు ఉన్నాయి, ఇవి డిజిటల్ వాణిజ్యాన్ని ప్రజాస్వామ్యీకరించడానికి బలమైన పుష్ని సూచిస్తున్నాయి. ఉత్పత్తులు మరియు సేవలకు దృశ్యమానతను అందించడం ద్వారా డిజిటల్ వాణిజ్యంలో విప్లవాత్మక మార్పులు తీసుకురావాలని ONDC లక్ష్యంగా పెట్టుకుంది.

➤ India, UAE Conclude Meeting on India-Middle East-Europe Economic Corridor

India and the UAE recently concluded a significant meeting focused on the India-Middle East-Europe Economic Corridor (IMEEC). The meeting, held under the Intergovernmental Framework Agreement, aimed at enhancing cooperation for the development and operationalization of the corridor. This initiative is set to provide alternative supply routes, generating efficiencies and reducing costs.



• ఇండియా-మిడిల్ ఈస్ట్-యూరప్ ఎకనామిక్ కారిడార్ పై భారత్, యుఎఇ సమావేశం ముగిసింది

భారతదేశం-మిడిల్ ఈస్ట్-యూరప్ ఎకనామిక్ కారిడార్ (IMEEC) పై దృష్టి సారించిన ముఖ్యమైన సమావేశాన్ని భారతదేశం మరియు UAE ఇటీవల ముగించాయి. ఇంటర్గవర్నమెంటల్ ఫ్రేమ్వర్క్ ఒప్పందం కింద జరిగిన ఈ సమావేశం, కారిడార్ అభివృద్ధి మరియు కార్యాచరణ కోసం సహకారాన్ని పెంపొందించుకోవడం లక్ష్యంగా పెట్టుకుంది. ఈ చొరవ ప్రత్యామ్నాయ సరఫరా మార్గాలను అందించడానికి, సామర్థ్యాలను ఉత్పత్తి చేయడానికి మరియు ఖర్చులను తగ్గించడానికి సెట్ చేయబడింది.

Most Important Points for Daily News

21 May 2024

➤ Indian Army Set to Receive Russian Igla-S Air Defence Systems

The Indian Army is poised to elevate its air defense capabilities with the impending delivery of the Russian Igla-S Very Short Range Air Defense (VSHORAD) systems. This acquisition, featuring a technology transfer agreement between Adani Defence Systems and Technologies Limited (ADSTL) and Russia's Rosoboronexport, represents a significant advancement in India's defense preparedness. The Igla-S, a shoulder-fired missile system, is designed to neutralize low-flying aerial threats such as aircraft, helicopters and drones at close range.



• రష్యన్ ఇగ్లా-ఎస్ ఎయిర్ డిఫెన్స్ సిస్టమ్స్ను స్వీకరించడానికి భారత సైన్యం సిద్ధమైంది

రష్యన్ ఇగ్లా-ఎస్ వెరీ షార్ట్ రేంజ్ ఎయిర్ డిఫెన్స్ (VSHORAD) వ్యవస్థల డెలివరీతో భారత సైన్యం తన వైమానిక రక్షణ సామర్థ్యాలను పెంచుకోవడానికి సిద్ధంగా ఉంది. అదానీ డిఫెన్స్ సిస్టమ్స్ అండ్ టెక్నాలజీస్ లిమిటెడ్ (ADSTL) మరియు రష్యా యొక్క రోసోబోరోనెక్స్పోర్ట్ మధ్య సాంకేతిక బదిలీ ఒప్పందాన్ని కలిగి ఉన్న ఈ సముపార్జన భారతదేశ రక్షణ సంస్థితలో గణనీయమైన పురోగతిని సూచిస్తుంది. Igla-S, భుజం-ఆధారిత క్షిపణి వ్యవస్థ, విమానం, హెలికాప్టర్లు మరియు డ్రోన్లు వంటి తక్కువ-ఎగిరే వైమానిక ముప్పులను తటస్థీకరించడానికి రూపొందించబడింది.

➤ India and Britain Reaffirm Commitment to FTA at Annual Strategic Dialogue

India and the UK have reaffirmed their commitment to concluding a mutually beneficial Free Trade Agreement (FTA) during the annual UK-India Strategic Dialogue in London. This marks a significant step as the two nations have already conducted 13 rounds of talks, with the 14th round commencing in January 2024. The discussions also reviewed progress on the 2030 Roadmap, established in 2021 to enhance cooperation in various sectors.



Most Important Points for Daily News

21 May 2024

• భారతదేశం మరియు బ్రిటన్ వార్షిక వ్యూహాత్మక సంభాషణలో FTAకి నిబద్ధతను పునరుద్ఘాటించాయి

లండన్లో వార్షిక UK-ఇండియా వ్యూహాత్మక సంభాషణ సందర్భంగా పరస్పర ప్రయోజనకరమైన స్వేచ్ఛా వాణిజ్య ఒప్పందాన్ని (FTA) ముగించేందుకు భారతదేశం మరియు UK తమ నిబద్ధతను పునరుద్ఘాటించాయి. 2024 జనవరిలో 14వ రౌండ్ ప్రారంభం కానుండగా, రెండు దేశాలు ఇప్పటికే 13 రౌండ్ల చర్చలు నిర్వహించడంతో ఇది ఒక ముఖ్యమైన అడుగు. వివిధ రంగాలలో సహకారాన్ని పెంపొందించుకోవడానికి 2021లో ఏర్పాటు చేసిన 2030 రోడ్ మ్యాప్ లో పురోగతిని కూడా చర్చలు సమీక్షించాయి.

➤ India Risks US Sanctions Over Chabahar Port Deal with Iran

India has signed a 10-year agreement to develop and operate Iran's strategic Chabahar Port to strengthen trade ties with Central Asia and Afghanistan, bypassing Pakistan. However, this deal faces potential US sanctions, complicating New Delhi's strategic objectives. Chabahar port, located in the Sistan-Baluchistan province of southeastern Iran, is important for India's trade ambitions.



• ఇరాన్ తో చాబహార్ పోర్ట్ డీల్ పై అమెరికా ఆంక్షలను భారత్ రిస్క్ చేసింది

మధ్య ఆసియా మరియు ఆఫ్ఘనిస్తాన్ తో వాణిజ్య సంబంధాలను బలోపేతం చేయడానికి, పాకిస్తాన్ ను దాటవేసేందుకు ఇరాన్ యొక్క వ్యూహాత్మక చాబహార్ పోర్ట్ ను అభివృద్ధి చేయడానికి మరియు నిర్వహించడానికి భారతదేశం 10 సంవత్సరాల ఒప్పందంపై సంతకం చేసింది. అయితే, ఈ ఒప్పందం సంభావ్య US ఆంక్షలను ఎదుర్కొంటుంది, ఇది న్యూఢిల్లీ యొక్క వ్యూహాత్మక లక్ష్యాలను క్లిష్టతరం చేస్తుంది. ఆగ్నేయ ఇరాన్ లోని సిస్తాన్-బలూచిస్తాన్ ప్రావిన్స్ లో ఉన్న చాబహార్ నౌకాశ్రయం భారతదేశ వాణిజ్య ఆశయాలకు ముఖ్యమైనది.